## ARTICULUS VII

### *Utrum fides sit prima inter virtutes*

[I—II 62, 4, 6; 3 Sent., dist. 23, q. 2, art. 5: De verit., q. 14, art. 2 corp. et ad 1, 2 et 3]

AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur quod fides non sit prima inter virtutes. Dicitur enim Luc. 12, in Glossa [ordin. Ambr.] super illud: ‚Dico vobis amicis meis‘, quod „fortitudo est fidei fundamentum“. Sed fundamentum est prius eo cuius est fundamentum. Ergo fides non est prima virtus.

PL 114  
294 D  
15/187

4, 7 2. Eine Glosse sagt zum Psalm 37[36] ‚Beneide nicht‘: „Die Hoffnung führt zum Glauben hin.“ Die Hoffnung ist aber eine der Tugenden (17, 1). Also ist der Glaube nicht die erste Tugend.

3. Der Verstand des Glaubenden neigt aus Gehorsam gegen Gott dahin, dem beizustimmen, was des Glaubens ist (Art. 2). Der Gehorsam ist aber ebenfalls eine Tugend. Der Glaube ist also nicht die erste Tugend.

4. Fundament ist nicht der unbeformte, sondern der beformte Glaube (Glosse zu 1 Kor 3, 11). Beformt aber wird der Glaube durch die Gottesliebe (Art. 3). Der Glaube hat es also von der Gottesliebe, daß er Fundament ist. Also ist die Gottesliebe noch eher Fundament als der Glaube; denn das Fundament ist der erste Teil eines Gebäudes. Und so scheint es, daß sie früher ist als der Glaube.

5. Gemäß der Reihenfolge der Akte erkennt man die Ordnung der Gehaben. Im Glaubensakt aber geht der Akt des Willens, den die Gottesliebe vervollkommnet, dem Akte des Verstandes, den die Glaubenstugend vervollkommnet, voraus wie die Ursache, die ihrer Wirkung vorausgeht. Also geht die Gottesliebe dem Glauben voraus. Also ist nicht der Glaube die erste der Tugenden.

ANDERSEITS sagt der Apostel Hebr 11, 1: „Der Glaube ist der Grundbestand dessen, was man erhofft.“ Der Grundbestand aber hat die Bewandnis des Ersten. Also ist der Glaube die erste unter den Tugenden.

#### QUAESTIO 4, 7

cf. PL 70  
258B

2. PRAETEREA, quaedam Glossa [interl. Cassiod.] dicit, super illum Psalmum [36]: ‚Noli aemulari‘, quod „spes introducit ad fidem“. Spes autem est virtus quaedam, ut infra dicetur. Ergo fides non est prima virtutum.

3. PRAETEREA, supra dictum est quod intellectus credentis inclinatur ad assentiendum his quae sunt fidei, ex obedientia ad Deum. Sed obedientia est etiam quaedam virtus. Non ergo fides est prima virtus.

cf. PL 40  
215/233  
191/1556

4. PRAETEREA, fides informis non est fundamentum, sed fides formata: sicut in Glossa [ord. Aug.] dicitur 1 ad Cor. 3. Formatur autem fides per caritatem, ut supra dictum est. Ergo fides a caritate habet quod sit fundamentum. Caritas ergo est magis fundamentum quam fides: nam fundamentum est prima pars aedificii. Et ita videtur quod sit prior fide.

5. PRAETEREA, secundum ordinem actuum intelligitur ordo habituum. Sed in actu fidei actus voluntatis, quem perficit caritas, praecedit actum intellectus, quem perficit fides, sicut causa, quae praecedit effectum. Ergo caritas praecedit fidem. Non ergo fides est prima virtutum.

SED CONTRA est quod Apostolus dicit ad Hebr. 11, quod „fides est substantia sperandarum rerum“. Sed substantia habet rationem primi. Ergo fides est prima inter virtutes.

ANTWORT: Es kann etwas auf zweierlei Weise früher sein als ein anderes. Einmal wesentlich, sodann beiläufig. Wesentlich nun ist der Glaube die erste unter allen Tugenden. Da nämlich in den Dingen, die das Handeln betreffen, das Ziel der Ausgangsgrund ist (I—II 13, 3: Bd. 9; 34, 4 Zu 1: Bd. 10; 57, 4: Bd. 11), so sind notwendig die göttlichen Tugenden, deren Gegenstand das letzte Ziel ist, früher als die andern Tugenden. Das letzte Ziel muß aber im Verstande früher gegeben sein als im Willen; denn der Wille zielt auf etwas nur, sofern es im Verstande begriffen ist. Da also das letzte Ziel vermittels der Hoffnung und der Liebe im Willen ist, vermittels des Glaubens aber im Verstande, ist notwendig der Glaube die erste unter allen Tugenden; denn die natürliche Erkenntnis kann an Gott nicht heranreichen, sofern Er Gegenstand der Beseligung ist, als welchen Glaube und Hoffnung Ihn erstreben.

Beiläufig aber kann irgendeine Tugend früher sein als der Glaube. Eine beiläufige Ursache ist nämlich beiläufig früher. Ein Hindernis beseitigen gehört aber zur beiläufigen Verursachung (Aristoteles). Und insofern können Tugenden beiläufig früher genannt werden als der Glaube, sofern sie nämlich Hemmungen des Glaubens beseitigen; so wie die Tapferkeit die ungeordnete Furcht überwindet, die den Glauben hemmt; die Demut aber den Stolz, desentwegen der Verstand sich gegen die Unterwerfung unter die Glaubenswahrheit sperrt. Und das nämliche kann

QUAESTIO 4, :

RESPONDEO dicendum quod aliquid potest esse prius altero dupliciter: uno modo, per se; alio modo, per accidens. Per se quidem inter omnes virtutes prima est fides. Cum enim in agilibus finis sit principium, ut supra dictum est, necesse est virtutes theologicas, quarum objectum est ultimus finis, esse priores ceteris virtutibus. Ipse autem ultimus finis oportet quod prius sit in intellectu quam in voluntate: quia voluntas non fertur in aliquid nisi prout est in intellectu apprehensum. Unde cum ultimus finis sit quidem in voluntate per spem et caritatem, in intellectu autem per fidem, necesse est quod fides sit prima inter omnes virtutes: quia naturalis cognitio non potest attingere ad Deum secundum quod est objectum beatitudinis, prout tendit in ipsum spes et caritas.

Sed per accidens potest aliqua virtus esse prior fide. Causa enim per accidens est per accidens prior. Removeere autem prohibens pertinet ad causam per accidens, ut patet per Philosophum in 8 Physic. [cap. 4, n. 6]. Et secundum hoc aliquae virtutes possunt dici per accidens priores fide, inquantum remonent impedimenta credendi: sicut fortitudo removet inordinatum timorem impediens fidem; humilitas autem superbiam, per quam intellectus recusat se submittere veritati fidei. Et idem

4, 7 von irgendwelchen anderen Tugenden gesagt werden, wiewohl sie nur wahre Tugenden sind unter Voraussetzung des Glaubens (Augustinus).<sup>1</sup>

Daraus ergibt sich die Antwort Zu 1.

Zu 2. Die Hoffnung kann, allgemein gesprochen, nicht zum Glauben hinführen. Denn man kann keine Hoffnung hinsichtlich der ewigen Beseligung haben, wenn man nicht an ihre Möglichkeit glaubt, weil Unmögliches nicht unter die Hoffnung fällt (I—II 40, 1: Bd. 10). Aber von der Hoffnung aus kann jemand dazu hingeführt werden, daß er im Glauben beharrt, oder daß er mit Festigkeit dem Glauben anhängt. Und in diesem Sinne sagt man, die Hoffnung führe hin zum Glauben.

Zu 3. Von Gehorsam spricht man in zweifachem Sinne. In manchen Fällen besagt er die Geneigtheit des Willens, die göttlichen Gebote zu erfüllen. Und so verstanden ist er keine besondersartige Tugend, sondern ist allgemein in jeder Tugend beschlossen; denn alle Akte der Tugenden fallen unter die Gebote des göttlichen Gesetzes (I—II 100, 2: Bd. 13). Auf diese Weise wird also zum Glauben Gehorsam erfordert. — Auf die andere Weise kann Gehorsam so verstanden werden, daß er eine Geneigtheit bedeutet, die Gebote zu erfüllen, insofern sie die Bewandnis des Geschuldeten haben. Und in diesem Sinne ist Gehorsam eine besondersartige Tugend und ein Teil der Gerechtigkeit; denn er leistet dem Oberen das Geschuldete, indem er ihm gehorcht. Auf diese Weise ist er eine Folge

#### QUAESTIO 4, 7

potest dici de aliquibus aliis virtutibus: quamvis non sint verae virtutes nisi praesupposita fide, ut patet per Augustinum in libro contra Julianum [lib. 4, cap. 3].

Unde patet responso AD PRIMUM.

AD SECUNDUM dicendum quod spes non potest universaliter introducere ad fidem. Non enim potest spes haberi de aeterna beatitudine nisi credatur possibile: quia impossibile non cadit sub spe, ut ex supra dictis patet. Sed ex spe aliquis introduci potest ad hoc quod perseveret in fide, vel quod fidei firmiter adhaereat. Et secundum hoc dicitur spes introducere ad fidem.

AD TERTIUM dicendum quod obedientia dupliciter dicitur. Quandoque enim importat inclinationem voluntatis ad implendum divina mandata. Et sic non est specialis virtus, sed generaliter includitur in omni virtute: quia omnes actus virtutum cadunt sub praeceptis legis divinae, ut supra dictum est. Et hoc modo ad fidem requiritur obedientia. — Alio modo potest accipi obedientia secundum quod importat inclinationem quandam ad implendum mandata secundum quod habent rationem debiti. Et sic obedientia est specialis virtus et pars iustitiae: reddit enim superiori debitum obediendo sibi. Et hoc modo